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BULLETINS DE MARCHE

DES

CHRONOMÈTRES COURONNÉS

AU

CONCOURS DE 1893



TABLEAU V. PlìIX IL

CHRONOMÈTRE RE MARINI-

Echappement à ressort, spiral cylindrique
à 2 courbes Phillips,

réglé par P. Borgstedt, au Locle.
N 11, de l'Association Ouvrière, au Locle.

-A'i-i. Les chrouoniètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule
normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe I dans la colonne 2Iarche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

mai

Marche
ate

diurne

393

7- 8 — 0b>7
8- 9 — 0,21
9-10 — 0,17

10-11 0,12
11-12 - 0,06
12-13 — 0,26
13-14 — 0,13
14-15 — 0,25
15-16 - 0,21
16-17 - 0,20
17-18 — 0.17
18-19 — 0,09
19-20 — 0,27
20-21 — 0,16
21-22 - 0,20
22-23 -0,24
23-24 — 0,21
24-25 -0,09
25-26 — 0,19
26-27 - 0,29
27-28 - 0,33

Variation

— 0,14

+ 0,04
+ 0,05
4 0,06

— 0,20

+ 0,13
-0,12
+ 0,04

• - 0,01
-4 0,03
— 0,08
— 0,18
+0,11
-'0,04

— 0,04
+ 0,03

+ 0,12
— 0,10
— 0,10
— 0,04

+ 0,04

Température

moyenne
centigrade

Remarques

12,8
12,5
12,2
12,2
12,5
12,4
13,4
14,6
15,3
16,1
16,5
16,4
16,3
16,4
16,2
16,7
16,9
16.1

15,4
14,8
14,2

A l'armoire

»
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TABLEAU V. PRIX II (Suite).

Date
Marche

diurne
Variation

Temperature

moyenne
centigrade

Remarques

1893

juin 28-29
29-30

îuil
30-

1-
2_

8-
4-

4 0,03

+ 0,06
+ 0,18

0,21
0,34
0,29
0,26

{-0,12

'

0,03
0,12
0,03
0,13
0,05
0,03
0,14

18.6
19,3
20,0
20,9
21.2
21,1
21,0
20,4

l armoire

»

Marche moyenne
Variation moyenne

pour 1° de température
Différence de marche avant et après l'épreuve

thermique
Différence de marche entre la première et la der¬

nière semaine
Différence entre les marches extrêmes

0,09
0,09
0,02

0,03

o ,:se



TABLEAU VI. ß. PRIX IIL

CHRONOMÈTRE DE POCHE

Echappement à tourbillon à ressort, spiral plat
à 2 courbes Phillips.

réglé par U. Wehrli, St-Imier.
N° H7625, de MM. Nicolet tils & C'4 à La Chaux-de-Fonds.

XB. T.es chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule
normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe | dans la colonne jMarche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Date

1893

juin 23-24
24-2Ò
25-26
26-27
27-28
28-29
29-30

Marche

diurne

juil.
30-

1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-

1

2
3
4
5
6
7

8
9

10
10-11
11-12
12-13
13-14

3,9
4,0
3,7
4,1
4,1
3,6
3,6
0,6
3,7
1,9
3,4
3,3
3.4
3,0
3,0
3,0
3,2
3,1
3,5
3,6
3.6

Variation

-0,1
+ 0,3
-0,4

0,0

+ 0,5

+ 3,0
-3,1

4-1,8
-1,5
+ 0,1

0,1
0,4
0,0
0,0

-0,2
4-0,1
-0,4
-0,1

0,0
— 0.1

b

Température

moyenne
centigrade

+17,9
16,7
16,3
16,6
17,7
18,6
19,3

1,0
20,9
32,8
21,1
21,0
20,4
20,7
21.ll
21,7
21,5
21,0
20.6
19,7
18,6

Remarques

horizontale

»

ii lu glacier«

»

» à l'étuve

Position verticale, pendu



TABLEAU VI. B. PRIX III (Suite).

Marche
Date Variation

diurne

1893

.util. 14-15
15-16
16-17
17-18
18-19
19-20
20-21
21-22
22-23
23-24
24-25
25-26
26-27
27-28
28-29
29-30
30-31
31- 1

1- 2
2- 3
3- 4

3,7
3,3
3,8
3,6
3,2
3,4
3,8
3,5
3,6
3,6
2,8
3,2
2,7
2,6
3,5
2,8
2,7

__ 9
août 2,3

2,3
2,4

+ 0,4
-0,5
+ 0,2

+ 0,4
-0,2
-0,4
+ 0,3
-0,1

0,0

+ 0,8
— 0,4
b- 0,5
+ 0,1
— 0,9

+ 0,7

+ 0,1
4 0,2

+ 0,2
0,0

-0,1

Température

moyenne
centigrade

Remarques

+ 17,7
17,6
17,2
17,3
16,8
17,2
18,1
17,8
18,9
18,8
19,4
20,2
19,5
18,8
18,0
17,5
16,9
16,7
15,9
16,1
17,2

Position verticale, pendu

» >

à ïauclic

pendant

à droite

('.idrati en las

Cadran en liant

»

»

Marche moyenne
Variation moyenne

» pour lo de température
Différence de marche avant et après l'épreuve

thermique
Variation du plat au pendu

» du pendu au pendant à gauche
» du pendu au pendant à droite
» du cadran en haut au cadran en bas

Différence de marche entre la première et la der¬
nière semaine

Différence entre les marclies extrêmes

:Ss,20

0,22
0,04

0,2
0,lfi
0,15
0,45
0,01

1 ,22
3 ,5



TABLEAU VII. B. PRTX IV.

CHRONOMÈTRE DE POCHI':

échappement à tourbillon à ressort, sp. plat Philipps,
réglé par P. Borgstedt, au Loele.

N 147545, de MM. Nicolet fils & C à La Chaux-de-Fonds.

XB. Les chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule
normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe ~\- dans la colonne Marche dhtrne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Marche
TempéraDate

diurne
Variation ture

moyenne
Remarques

centigrade

0
1893

g

mai 5- 6 + 0,4 + 0.2
4 0,1

-0,1
+ 0,1

0,0
0,0

+ 1,8
— 2,7
-0,4
+ 4,3
— 3,8

0,0
-0,7
+ 0,4
— 0,6

+ 0,2

+ 0,1
-0,5
— 0.1
-0,1
+ 0,4

b 14,4 Position horizontale

6-7
7- 8
8- 9
9-10

44 0,6

+ 0,7

+ 0,6

r 0,7

13,6
12,8
12,5
12 2

»

»
»

10-11 + 0,7 12,2 >N

11-12
12-13
13-14
14-15

+ 0,7

+ 2,5
-0,2

— 0.6

12,5
1,0

13,4
14,6

» à In glacière

»
15-16 + 3,7 32,5 » ;i l'étUTe

16-17 -0,1 16,1 »
17-18 -0,1 16,5 »

18-19
19-20
20-21
21-22
22-23

-0,8
— 0,4

1,0
— 0,8
-0,7

16,4
16.3
16,4
16,2
16,7

»

Position nftiwlc. pniilii

»
23-24 - 1.2 16,9 »
24-25
25-26

-- 1,3
— 1.4

16,1
15,4

»



TABLEAU VII. B. PRIX IV (Suite).

Date

1893
mai 26-27

27-28
28-29
29-30
30-31

1

2

3
4
5
6
7

8
9

IU1I1

31-
1-

3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-10

10-11
11-12
12-13
13-14
14-15
15-16

Marche

diurne

1,0
0,8
1,2
1,3
1,3
1,2
1,2
1,6
1,2
1,4
0,8
1,2
1,1
0,5
0,8
0,4
0,6
1,5
1,7
1,6
1,6

Variation

b

Tempera
tura

moyenne
centigrade

Remarques

'

0,2
0,4
0,1
0,0
0,1
0,0
0,4

4 0,4
— 0,2

+ 0,6
-0,4

+ 0,1
— 0,6
-0,3
+ 0,4
— 0,2
— 0,9
-0,2
+ 0,1

0,0

+ 14,8
14,2
14,0
14,5
15,0
14,7
14,3
15,0
15,8
15,8
15,4
15,3
15,7
16,2
16,7
17,3
17,6
17,8
18,0
18,0
17,9

Position verticale, pendu

;i L'audit1

1 ilrmtf

Cadran en lias

Cadran en haut

Marche moyenne — Os,52
Variation moyenne 10 ,24

» pour 1° de température indét.
Différence de marche avant et après l'épreuve

thermique 0 ,8
Variation du plat au pendu — 1 ,70

> du pendu au pendant à gauche — 0 ,16
» du pendu au pendant à droite l 0 ,14
i> du cadran en haut au cadran en bas | 0, 37

Différence de marche entre la première et la der¬
nière semaine 1 ,80

Différence entre les marches extrêmes 5, 4



TABLEAU VIII. B. PRIX V.

CHRONOMETRE DE POCHE

Echappement à tourbillon, spiral plat Phillips,
réglé par P. Borgstedt, au Locle.

N° 42926. de MM. Reichen & Girard, successeurs de Guinand-
Mayer, aux Brenets.

NB. Les chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule
normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe | dans la colonne Marche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Date

1893

sept. 21-22
22-23
23-24
24-25
25-26
2(427
27-28
28-29
29-30

oct.
30-

1-
•_>_

3-
4-
5-
6-
i-
8-
9-

10-
11-

1

¦j
3
4
•I

6

s
9

Hi
il
12

Marche

diurne

+ 0,4
4-0,5
j-0,5
¦ 0,7

0,9
4-0,4
+ 0,8

+ 0,8

+ 2,6
40,6
+ 4,4
-0,1
+ 0,4

-1.0
+ 1,0

0,5
-1,0
-1,0
-0,8
-0,2
-0,5

Variation

+
+
+
+
+

+

0,1
0,0
0,2
0,2
0,5
0,4
0,0
1,8
2,0
3,8
4,5
0,5
0,6
0,0
1,5
0,5
0,0
0.2
0,6
0,3
0,2

Température

moyenne
centigrade

+16,0
15,4
15,0
14,4
13,9
13,8
13,6
14,2
32,0
14,8

1,0
13,6
13,1
13,1
13,7
14.5
14,6
14,7
15,1
14,2
13,6

Remarques

l'nsition horizontale

l'ótare

a la Meiere

l'osition verticale, pendu



l'ABLKAU Vili.

Marche
Date

diurne

1893 ¦
oct. 12-13 — 0,3

13-14 — 0,6
14-15 -0,1
15-16 — 0.3
10-17 — 0,3
17-18 — 0.1
18-19 — 0,3
19-20 -r 0,2
20-21 - 0,6
21-22 — 0,4
22-23 — 0,5
23-24 - 0,9
24-25 — 1,4
25-20 — 1,1
2(427 0,0
27-28 + 0,3
28-29 + 0,8
29-30 4-0,4
30-31 + 0,4
31- 1 4 0,5

nov. 1- 2 + 1,0

B. PRIX V (Suite).

Variation

— 0,3

+ 0,5
— 0,2

0,0

+ 0,2
-0,2
+ 0,5
— 0,8
+ 0,2
— 0,1
— 0.4
— 0,5

+ 0,3

+ 41
40,3
+ 0,5
-0,4

0,0
0,1
0,5

b

Température

moyenne
centigrade

Remarques

-13,7
14,0
14,0
14,2
14,3
14,2
14,0
13,4
12,4
12.4
12,1
11,8
11,6
11,4
11,8
11,7
11,2
10,8
10,5
10.6
11,0

Position verticale, pendu

¦ 1 pendant

^ J :'l ïilllfllr

'¦ I |)('ll(lillll

I à droit«

Cadran en lias

Cadran en liant

Marche moyenne — 0,1H
Variation moyenne -1-0 .2H

» pour 1° de température indét.
Différence de marche avant et après l'épreuve

thermique 0 ,9
Variation du plat au pendu — 1 ,40

2 du pendu au pondant à g-auche — 0 ,09
» du pendu au pendant à droite — 0 ,29
» du cadran en haut au cadran en bas — 1 ,7-1

Différence de marche entre la première et la der¬
nière semaine 0 ,11

Différence entre les marches extrêmes 5 ,8



TABLEAU IX. C. PRIX VI.

CHRONOMÈTRE DE POCHI«;

Echappement à tourbillon, spiral plat Phillips,
réglé par P. Borgstedt, au Locle.

N 21562. de l'Association Ouvrière, au Locle.
NB. Les chronomètres sont comparés tous les jours à une heure h la pendule

normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe -f- dans la colonne Marche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Marche
Tempéra-

Date
diurne

Variation ture
moyenne

Remarques

s

centigrade

0
1893

oct. 29-30 — 1.3 -0,1
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

-0,1
+ 2,8
— 99

+ 10,8 Position horizontale

30-31 -1,4 lo.:»
31- 1 -1,4 10,6

nov. 1- 2 - 1,4 11,0 »

2- 3 -1,4 11,1 »

3- 4 -1,4 11,3 »

4- 5 -1,4 11,6 »

5- 6 -1,5 11,8
6- 7 + 1,3 32,2 » à l'étuve

7- 8 -1,6 + 3,8
— 4,4
+ 0,4
+ 0,8
— 0 9

11,9 »

8- 9 + 2,2 1,2 à la glacière

9-10
10-11

— 2,2
-1,8

10.2
9,8

11-12 -1,0 10,1
12-13
13-14

-1,2
-0.3 + 0,9

— 0,6
0,0

-1- 0 1

9,9
10,1 Position vertirale. pendu

14-15 — 0.9 10,3
15-16 -0.9 11.2 •

16-17 -0,8
1 V7, 1

-0,1
— 0,5

0,0

11.8 »

17-18
18-19

— 0.9
— 1.4

11.5
11,3

»



TABLEAU IX. C. PRIX VI (Suite).

Date
Marche

diurne
Variation

Température

moyenne
centigrade

Remarques

nov
1893

19-20
20-21
21-22
22-23
23-24
24-25
25-26
2(427

+ 0,1

+ 0,2
0,0

— 0,2

+ 0,1
0,0
0.0

4 11,0
10,3
10,2
9,8

10,3
10,2
10,2
10,0

Position Tertieale, pendu

Marche moyenne — ls,05
Variation moyenne 10 ,13

» du plat au pendu — 0 ,04
» pour 1° entre les températures extrêmes —0 ,011

Ecart de proportionnalité pour les températures
moyennes '.'• ,68

Différence de marche avant et après l'épreuve
thermique 0 ,7

Différence entre les marches extrêmes 4 ,4



TABLEAU X. C. PRIX VII.

CHRONOMETRE DE POCHE

Echappement à ancre, spiral plat Phillips,
réglé par P. Borgstedt, au Locle.

N° 145354, de MM. Nicolet fils & C;4 à La Chaux-de-Fonds.
XB. Les chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule

normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe | dans la colonne Marche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Marche
TemperaDate

diurne
Variation tura

moyenne
Remarques

centigrade

1893
i

s 0

mai 5- 6 -1,6 o'o

4-o,i
0,0

— 0,3
4-0,6
-0,4
+ 2,8
-2,6
-0,3
+ 1,3

- 1,1

+ 0,2
+ 0,3
+ 0,3

1 9

+ 14,8 Position horizontale

6- 7
7- 8

-1,6
-1,5

14,4
13,6

;>

»

8- 9 - 1,5 12,8 »

9-10
10-11
11-12

-1,8
-1,2
-1,6

12,5
12.2
12,5

»

»

12-13 -41,2 1,0 » àia glacière

13-14 — 1,4 13,4 »

14-15 -1,7 14,6 »

15-16 -0,4 32,5 ii l'etnie

16-17 -1,5 16,1 »

17-18
18-19
19-20

-1,3
— 1,0
-0,7

16,5
16.4
16,3

»

»

20-21 1,9 -1,0
+ 0,4
-0,3
-4 0,3
+ 0 5

16,4 Position verticale, pendu

21-22
22-23
23-24
24-25

— 2,9
-2,5
-2,8

16,2
16,7
16,9
16,1

»

»

»

25-26 - 2,0 — 04 15,4 »



TABLEAU X. C. PRIX VII (Suite).

Date
Marche

diurne
Variation

II

Température

moyenne
centigrade

Remarques

mai

juin

1893
26-27
27-28
28-29
29-30
30-31
31- 1

1- 2
2- 3
3- 4

2,1
2,1
2,0
1,8
1,9
1,7
2,1
2,2
2,4

0,0

+ 0,1
-t-0,2
-0,1
+ 0,2
-0,4
-0.1
-0,2

14,8
14,2
14,0
14,5
15,0
14,7
14,3
15,0
15,8

Position verticale, pendi

Marche moyenne
Variation moyenne

» du plat au pendu
» pour 1° de température

Différence de marche avant et après
thermique

Différence entre les marches extrêmes

épreuve

— 1*,68
I U ,27

— 1 ,02

— 0 ,05

0 ,1

4 ,1



TABLEAU XI. C. PKIX Vili.

CHRONOMÈTRE DE POCHE

Echappement à bascule, spiral plat Phillips,
réglé par Aug. Laberty, au Locle.

N° 92, de MM. Ch. Huguenin Son & C'4 au Locle.
XB. I-.es chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule

normale de l'Observatoire, réglée sur le temps moyen.

Le signe |- dans la colonne Marche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Marche
Date

diurne

1893 ;
mai 30-31 - 4,8

31- 1 -4,5
juin 1- 2 -4,3

2- 3 -4,7
3- 4 — 4,5
4-5 — 4,3
5- 6 -4,5
6- 7 — 4,3
7- 8 — 3,6
8- 9 — 0,2
9-10 -4,2

10-11 -4,3
11-12 -4,1
12-13 -4,2
13-14 — 4,2
14-15 -2,6
15-16 - 2,2
16-17 -2,4
17-18 -2,1
18-19 -2,4
19-20 2,2

Variation

+ 0,3

+ 0,2
— 0,4

+ 0,2
+ 0,2
-0,2
+ 0,2

+ 0,7

+ 3,4
— 4,0
— 0,1

+ 0,2
— 0,1

0,0
+ 1,6

+ 0,4
-0,2
+ 0,3
-0,3
+ 0,2
-0,1

Tempera*
ture

moyenne
centigrade

15,0
14,7
14,3
15,0
15,8
15,8
15,4
33,3
15,7

LO
16,7
17,3
17,6
17,9
18,0
18.0
17,9
17,9
18,8
19,6
20,5

Remarques

Position horizontale

t l'étuve

à la irl.-ieiÎTC

Position verticale, penilii



TABLEAU XI

Marche
Date

diurne

1893

juin 20-21 — 2,3
21-22 — 2,5
22-23 — 2.0
23-24 — 2,4
24-25 - 2.7
25-26 — 2,1
26-27 -2,5
27-28 -2,7
28-29 _ 2 2

mm. J —

C. PRIX VIII (Suite).

Variation
Température

moyenne
centigrade

Remarques

-0,2
+ 0,5
— 0,4
-0,3
+ 0,6
-0,4
-0,2
+ 0,5

+ 20,3
19,2
18,4
17,9
16,7
16,3
16,6
17,7
18,6

Position verticale, pendo

Marche moyenne — 3s,20
Variation moyene h 0 .27

» du plat au pendu | 1 ,70
» pour lo de température — 0 ,13

Différence de marche avant et après l'épreuve
thermique 0 ,3

Différence entre les marches extrêmes 4 ,0



TABLEAU XII. C. PRIX IX.

CHRONOMÈTRE DE POCHE

Kchappement à ancre, spiral plat Phillips,
réglé par P. Borgstedt, au Locle.

N 19953, de l'Association Ouvrière, au Locle.

NB. I^es chronomètres sont comparés tous les jours à une heure à la pendule
normale de l'Observatoire, rëgleo sur le lemps moyen

Le signe -f- dans la colonne Marche diurne indique le retard,
le signe — indique l'avance.

Marche
Tempéra-

Date Variation ~.™il~« Remarques
diurne moyenne n

centigrade

01893
s

mars 20-21 -4,6 +0Ì
— 0,1

+ 2,3
-1,6
+ 0,1
-0,4

— 0,6
-0,1
+ 0,5
-0,7
+ 0,1
-0,3
+ 0,3
— 0 2

+ 10,3 '

Position horizontale

21-22 - 4,3 10,1
22-23 -4,4 10,5 »

23-24 — 2.1 0,9 » à la glacière

24-25 — 3,7 11.2 »

25-26 -3,6 31,7 » à l'étuve

26-27 — 4,0 11,4 »

27-28 -4,6 11,3 »

28-29 -4,7 11,2 »

29-30 -4,2 12,6 »

30-31 -4,9 12,3 »

31- 1 -4,8 12,6 »

avril 1- 2
2- 3

-5,1
-4,8

12,7
12,7

»

»

3- 4 -5,0 + 1J
0 1

12,9 »

4- 5 -3,3 12,9 Position verticale, pendu

5- 6
(4 7

-3,4
-3,8 -0,4

+ 0,3
-0,2
-0,2
+ 0,2

12,7
12,4

»

»

7- 8 — 3,5 12,3 »

8- 9
9-10

— 3,7
-3,9

12,5
12,4 »



TABLEAU XII. C. PRIX IX (Suite).

Date
Marche

diurne

1893
avril 10-11 — 3,7

11-12 — 3,9
12-13 -4,4
13-14 -4,9
14-15 — 4,3
15-16 -4,0
16-17 -4,2
17-18 -4,3
18-19 - 3,9

Variation

— 0,2
— 0,5
— 0,5

+ 0,6
4 0,3
-0,2

— 0,1

+ 0,4

Température

moyenne
centigrade

¦ 12.4
12,3
11,9
11,4
11,1
11,3
11,3
11,7
12,2

Remarques

Position verticale, pendu

Marche moyenne — 4*, 13

Variation moyenne \_ 0 ,31

» du plat au pendu I 0 ,37
> pour 1° de température — 0 ,05

Différence de marche avant et après l'épreuve
thermique 0 ,4

Différence entre les marches extrêmes ,\ ,0
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